
 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 34 del Reg. 
 
Data 26/03/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO SERVIZIO E FORNITURA “SISTEMA DI 
RACCOLTA DIFFERENZIATA DIGITALE E “INTELLIGENTE” (DECRETO 
MINISTERIALE N. 396 DEL 28.09.21. LINEA DI INTERVENTO A – 
MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI) 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di marzo alle ore 19:33 in modalità 
videoconferenza skipe la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  presente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 3 Assenti n. 0 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area tecnica del 26/03/2024 ad oggetto: 
“Approvazione progetto servizio e fornitura “sistema di raccolta differenziata digitale e “intelligente” 
(decreto ministeriale n. 396 del 28.09.21. linea di intervento a – miglioramento e meccanizzazione della 
rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani)”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si intendono 
qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 
Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso sulla 
proposta di deliberazione dal Responsabile di settore interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del Responsabile 
dell’Area Tecnica, che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 134 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO SERVIZIO E FORNITURA “SISTEMA DI 

RACCOLTA DIFFERENZIATA DIGITALE E “INTELLIGENTE” (DECRETO 
MINISTERIALE N. 396 DEL 28.09.21. LINEA DI INTERVENTO A – 

MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI) 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Premesso che: 

- con Decreto n. 396 del 28.09.21 il Ministro della Transizione Ecologica ha dato avvio 

alle procedure di finanziamento di interventi nel settore della gestione dei rifiuti 

urbani, stabilendo la complessiva somma di € 1,5 miliardi; 

- il sopra citato Decreto Ministeriale ha stabilito la ripartizione delle somme disponibili 
per le 3 Linee di Intervento e, per quanto qui di interesse, per interventi a valere 

sulla la linea di intervento A, miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta 

differenziata dei rifiuti urbani, sono state rese disponibili risorse economiche pari a € 
600 milioni. Con lo stesso decreto sono stati definiti i criteri di ammissibilità e 

valutazione delle proposte, nonché i soggetti destinatari, e fissato il termine di 15 
giorni per la pubblicazione, da parte del ministero stesso, degli avvisi pubblici per la 

partecipazione ai relativi bandi; 

- con Decreto del Direttore del dipartimento Ambiente del MITE del 15/10/2021, 

rettificato in data 24/11/2021 è stato emanato l’Avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea 
d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata 

dei rifiuti urbani”; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 24 del 14/03/2022 è stato approvato il progetto 

di fattibilità Tecnica ed Economica denominato SISTEMA DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DIGITALE E “INTELLIGENTE” - Miglioramento e Meccanizzazione 

della Rete di Raccolta Differenziata dei Rifiuti Urbani – PNRR – M2C1.1I1.1 – LINEA 
“A” e disposto la partecipazione alla Domanda di finanziamento di cui all’Avviso M2C 

1.1. I1.1 linea di intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di 

raccolta differenziata dei rifiuti urbani” emesso dal MITE a seguito della pubblicazione 

del Decreto Ministeriale 396 del 28/09/2021; 

- in data 15/03/2023 veniva inoltrata domanda di accesso al contributo per la 
realizzazione di proposte volte al miglioramento e alla meccanizzazione della rete di 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

raccolta differenziata dei rifiuti urbani, n. MTE11A_00005038; 

- con Decreto del MASE n. 128 del 30 marzo 2023, è stata pubblicata la graduatoria 
dei soggetti ammessi al finanziamento a valere sulla Linea d’Intervento A, in cui il 

Comune di Tarsia, con un punteggio di 75,93 è risultato beneficiario di un contributo 

pari ad euro 747.436,38; 

- con nota del MASE n. 48867 del MASE del 30/03/2023 veniva richiesto e 

successivamente trasmesso da questo Ente, il CUP n. G91E23000090006;  

- con successivo Decreto del MASE n. 243 del 14 luglio 2023, contenente tra l’altro lo 

schema di Atto d’Obbligo, è stata annullata, in autotutela, la graduatoria di cui al 
Decreto n. 128 del 30 marzo 2023 e sostituita con la nuova graduatoria definitiva, 

fermo restante il punteggio di 75,93 con un contributo definitivo pari ad euro 

745.116,59, associato al CUP n. G91E23000090006; 

- a seguito del suddetto Decreto del MASE, si è resa necessaria la rimodulazione del 
progetto in funzione del finanziamento definitivamente concesso pari ad €. 

745.116,59; 

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 256/545 del 02/11/2023, relativamente al 

progetto di cui in premessa, è stato conferito l’incarico di consulenza tecnica 
qualificata per la progettazione dell’intervento al dott. Giovanni Misasi, con studio 

professionale in Castrolibero (Cs) in Via della Pace n. 9 - Partita IVA: 01812520789 - 

C.F.: MSS GNN 59A11 D086I; 

Visto il progetto redatto dal suddetto professionista, acquisito al protocollo dell’Ente 

n. 3891 del 26/03/2024, dell’importo complessivo di €. 745.116,59, denominato 
SISTEMA DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DIGITALE E “INTELLIGENTE” - 

Miglioramento e Meccanizzazione della Rete di Raccolta Differenziata dei Rifiuti 
Urbani – PNRR – M2C1.1I1.1 – LINEA “A, composto dai seguenti elaborati: 

- RELAZIONE GENERALE 
- CRONOPROGRAMMA 

- ELENCO FORNITURE E COMPUTO 
- QUADRO ECONOMICO 

- DISCIPLINARE DI GARA 
- CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 

Visto che il RUP ha provveduto, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs 36/2023, alla verifica 
e validazione del progetto, come documentato con apposito verbale con prot. n. 

3967 del 26/03/2024; 

Ritenuto, pertanto, provvedere all’approvazione del progetto di che trattasi; 

Visto che il RUP ha provveduto, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs 36/2023, alla verifica e 

validazione del progetto, come documentato con apposito verbale con prot. n. 3008 

del 13/03/2024; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto l’articolo 41 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 31/03/2023 n. 36; 

Preso atto altresì dei pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n.267/2000, espressi, rispettivamente, dal Responsabile dell’Area Tecnica, in 

ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla 

regolarità contabile; 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

PROPONE 

 Per le ragioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate; 

1. Di approvare il progetto denominato SISTEMA DI RACCOLTA DIFFERENZIATA 
DIGITALE E “INTELLIGENTE” - Miglioramento e Meccanizzazione della Rete di 

Raccolta Differenziata dei Rifiuti Urbani – PNRR – M2C1.1I1.1 – LINEA “A, redatto 
dal dott. Giovanni Misasi, dell’importo complessivo di €. 745.116,59, composto dagli 

elaborati precedentemente elencati e dal seguente quadro economico: 

A IMPORTO INTERVENTO COSTO ATTIVITA' 
TOTALE 

PARZIALE 

A1 IMPORTO DELLE FORNITURE         555.335,13 €    

A2 SOFTWARE GESTIONALE DI RETE            13.824,00 €    

A3 
INTERVENTI DI AUSILIO ALLA MESSA IN 

ESERCIZIO 
             3.600,00 €    

A4 COLLEGAMENTI WIFI              2.400,00 €    

TOTALE A - SOMME A BASE D'APPALTO         575.159,13 €  

                

B  SOMME A DISPOSIZIONE IMPORTO 
TOTALE 

PARZIALE 

B1 
CONSULENZE COME DA ALL. 2 AVV. MITE 4% 

SU SOMME A BASE D'APPALTO 
           21.364,00 €    

B2 SPESE PER COMMISSIONI AGGIUDICATRICI              3.800,00 €    

B3 SPESE PER PUBBLICITA' NOTIFICHE                   999,33 €    

TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE            26.163,33 €  

                

C 
ART. 45 , D.LGS 36/2023 (2% INCENTIVO 

FUNZIONI TECNICHE) 
           11.503,18 €    

TOTALE C - INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE 11.503,18 €   

                

D IVA IMPORTO 
TOTALE 

PARZIALE 

D1 IVA 22% SU FORNITURA E SERVIZI (VOCE A)         126.535,01 €    

D2 
IVA 22% SU SOMME A DISPOSIZIONE (VOCE 

B) 
             5.755,93 €    

TOTALE IVA         132.290,94 €  

TOTALE GENERALE 
        745.116,59 

€  

2. Di dare atto che il progetto di che trattasi è stato finanziato con Decreto del MASE 
n. 243 del 14 luglio 2023, nell’ambito del finanziamento di interventi nel settore della 

gestione dei rifiuti urbani di cui al Decreto n. 396 del 28.09.21 del Ministro della 
Transizione Ecologica, con imputazione sul Capitolo di spesa n. 1025.2 del corrente 

esercizio finanziario dell’Ente; 

3. Di dare atto che il CUP assegnato al Progetto è G91E23000090006; 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile 

Unico del Procedimento è l’ing. Ernesto Martucci; 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 

dell’art. ex 134, ultimo comma del D.lgs 267/2000 e s.m.i. 

Tarsia, lì 26/03/2024 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Ing. Ernesto Martucci 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO SERVIZIO E FORNITURA “SISTEMA DI RACCOLTA DIFFERENZIATA 
DIGITALE E “INTELLIGENTE” (DECRETO MINISTERIALE N. 396 DEL 28.09.21. LINEA DI INTERVENTO 
A – MIGLIORAMENTO E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI 
RIFIUTI URBANI) 

 

PARERI 

 

AREA TECNICA 
In ordine alla proposta di deliberazione della GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si esprime parere di Regolarità 
Tecnica favorevole ai sensi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del DLgs. N. 267/2000 attestante anche la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

Tarsia, lì 26/03/2024 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Ing. Ernesto Martucci 

 
 

 

 

AREA CONTABILE 
In ordine alla proposta di deliberazione della GIUNTA COMUNALE di cui all’oggetto, si esprime parere di Regolarità 
Contabile favorevole ai sensi dell'art. 49 del DLgs. n. 267/2000. 

Tarsia, lì 26/03/2024 

Il Responsabile dell’Area Contabile 
F.to Dott.ssa Giuseppina Iannone 



 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 
 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dott.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26/03/2024 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 
comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 

Tarsia, lì 28/03/2024                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                     F.to  Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, comma 
1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 28/03/2024 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi e, 
contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 28/03/2024 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


